



UAB „Bitė Lietuva“

Ryšių reguliavimo tarnybai

2009-03-09 Nr. 1400-35

Algirdo g. 27, LT-03219 Vilnius

DĖL VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS DĖL ŪKIO SUBJEKTŲ UAB „TELE2“, UAB „BITĖ LIETUVA“ IR UAB „OMNITEL“ EFEKTYVIAI VEIKIANČIŲ KONKURENCINĖSE RINKOSE, BALSO SKAMBUČIŲ UŽBAIGIMO ATITINKAMUOSE VIEŠUOSIUOSE JUDRIOJO TELEFONO RYŠIO TINKLUOSE IR SUSIJUSIŲ PRIEMONIŲ KAINŲ NUSTATYMO

Pateikiame UAB „Bitė Lietuva“ komentarus viešajai konsultacijai „Dėl ūkio subjektų UAB „Tele2“, UAB „Bitė Lietuva“ ir UAB „Omnitel“ efektyviai veikiančių konkurencinėse rinkose, balso skambučių užbaigimo atitinkamuose viešuosiuose judriojo telefono ryšio tinkluose ir susijusių priemonių kainų nustatymo“.

1. *Dėl kainų mažinimo etapų*

Skambučių užbaigimo kainos UAB „Tele2“, UAB „Bitė Lietuva“ ir UAB „Omnitel“ tinkluose 20 proc. buvo sumažintos nuo 2009 m. sausio 1 d., po to, kai Ryšių reguliavimo tarnyba (toliau – Tarnyba) pasinaudojo Elektroninių ryšių įstatymo 23 str. 3 dalyje įtvirtinta teise ir nustatė aukščiausią kainų ribą 2008 m. lapkričio 26 d. įsakymu Nr. 1V-1024 „Dėl ūkio subjektų UAB „Tele2“, UAB „Bitė Lietuva“ ir UAB „Omnitel“ balso skambučių užbaigimo atitinkamuose viešuosiuose judriojo telefono ryšio tinkluose ir susijusių priemonių aukščiausios kainų ribos nustatymo“.

Kaip nurodyta minėtame Tarnybos direktoriaus įsakyme, aukščiausia kainų riba buvo nustatyta, nes Tarnyba nebuvo nustačiusi ūkio subjekto, efektyviai veikiančio konkurencinėje rinkoje, balso skambučių užbaigimo viešajame judriojo telefono ryšio tinkle kainų.

Kainų mažinimo mechanizmas yra nustatytas ir Tarnybos direktoriaus įsakymo 2005-09-28 d. Nr. 1V-820 „Dėl ūkio subjekto UAB „Bitė Lietuva“, turinčio didelę įtaką balso skambučių užbaigimo UAB „Bitė Lietuva“ viešajame judriojo telefono ryšio tinkle rinkoje“ 3.4. punkte, kuriame išdėstytas kainų kontrolės įpareigojimas. Šiame įsakyme nurodyta, kad, jeigu nustatytas ūkio subjekto, efektyviai veikiančio konkurencinėje rinkoje, kainos ir faktiškai taikomas skambučių užbaigimo UAB „Bitė Lietuva“ tinkle kainos skirtumas bus didesnis nei 20 procentų, ūkio subjektas UAB „Bitė Lietuva“ privalo keisti skambučių užbaigimo UAB „Bitė Lietuva“ tinkle kainą ne mažiau kaip po 20 procentų kas dvylika mėnesių nuo dienos, einančios po dvidešimt keturių mėnesių nuo šio įpareigojimo nustatymo dienos, iki tol, kol skambučių užbaigimo UAB „Bitė Lietuva“ tinkle kaina bus lygi ūkio subjekto, efektyviai veikiančio konkurencinėje rinkoje, skambučių užbaigimo kainai.

Taigi, skambučių užbaigimo kaina jau buvo sumažinta nuo 2009 m. sausio 1 d., dar iki nustatant ūkio subjekto, efektyviai veikiančio konkurencinėje rinkoje, kainas.

Vadovaudamiesi galiojančiais teisės aktais, manytume, kad priėmus Tarnybos direktoriaus įsakymą „Dėl ūkio subjektų UAB „Tele2“, UAB „Bitė Lietuva“ ir UAB „Omnitel“ efektyviai veikiančių konkurencinėse rinkose, balso skambučių užbaigimo atitinkamuose viešuosiuose judriojo telefono ryšio tinkluose ir susijusių priemonių kainų nustatymo“, kurio projektas paskelbtas viešajai konsultacijai, ir yra grindžiamas ūkio subjekto, efektyviai veikiančio konkurencinėje rinkoje, kainomis, bei įsigaliojusių nuo 2009 m. balandžio 1 d., skambučių užbaigimo kainos turėtų būti pakartotinai 20 proc. sumažintos 2010 m. balandžio 1 d.. Taigi, teisės aktų nuostatos palieka erdvės interpretacijoms. Todėl būtų tikslinga, jog Tarnyba pasisakytų dėl kainų sumažinimo terminų, nes situacija, kai rinkos dalyviai nevienodai traktuos sumažintos kainos įsigaliojimo datą, gali sutrikdyti rinkos veikimą.

2. Dėl kainų nustatymo tikslumo

Tarnyba, nustatydamą ūkio subjekto, efektyviai veikiančio konkurencinėje rinkoje, skambučių užbaigimo kainą judriojo ryšio tinkle, rėmėsi į ateitį orientuotu ilgo laikotarpio vidutinių padidėjimo sąnaudų modeliu (BU-LRAIC modelis). Kadangi BU-LRAIC modelis yra teorinis, grindžiamas nefaktinėmis operatoriaus patiriamomis sąnaudomis, tai gautas rezultatas irgi yra teorinis/orientacinis. Nėra paprasta įvertinti išskaičiuoto rezultato tikslumą, todėl manome reikėtų gautą rezultatą patikrinti naudojantis ir kitais šaltiniais.

3. Dėl mokesčių už tinklų sujungimo tašką dydžio

Tarnybos siūlomo tinklų sujungimo taško sąnaudų modelio skaičiavimuose nėra įtrauktos visos įrangos investicijos ir veiklos sąnaudos, patiriamos operatoriaus diegiant ir aptarnaujant tinklo sujungimo tašką. Tarnybos modelyje skaičiuojamos sąnaudos yra susijusios vien tik su perdavimo tinklo įrangos diegimu, tačiau neįtraukia jos priežiūros bei tinklų sujungimo metu instaliuojamos ir naudojamos neperdavimo tinklo įrangos investicijų ir kaštų, kuri sudaro esminę sąnaudų dalį. UAB „Bitė Lietuva“ 2008 m. gruodžio 5 d. Tarnybai pateikė išsamią sujungimo taško pajungimo schemą ir lentelę, kurioje nurodytas naudojamos įrangos sąrašas ir veiklos atliekamos diegiant ir aptarnaujant tinklų sujungimo tašką (2008-12-05 d. raštas Nr. 1400-139 „Dėl užmokesčių už tinklų sujungimo taško suteikimą“). Tarnybos paskaičiuotos sujungimo taško sąnaudos (POI modelis) neatitinka realiai operatoriaus patiriamų sąnaudų, diegiant ir aptarnaujant sujungimo taško pajungimus.

Remdamiesi išdėstytomis aplinkybėmis ir Tarnybai pateikta informacija, siūlome RRT BU-LRAIC modelyje pateiktas/išskaičiuotas sąnaudas už tinklų sujungimo tašką papildyti žemiau lentelėje nurodytomis sąnaudomis. Šių sąnaudų suma faktiškai atitiktų „Bitė Lietuva“ operatoriaus patiriamas sąnaudas tinklų sujungimo taške:

2Mbps prieigos talpumas	Įranga ir darbai	Vienkartinės sąnaudos (CAPEX), Lt/2 Mbps	Periodinės sąnaudos (OPEX), Lt/2 Mbps per mėnesį
		MSC E1/2Mbps terminalo/sąsajos įranga (POI Core MSC ETC board)	
MSC SS7 signalizacijos procesoriaus įranga (POI Core MSC RPG board)			
SS7 signalizacijos stebėjimo įranga (POI Core SS7MS capacity)			
Techninės priežiūros darbai			
Viso:			

Tinklų sujungimo ir taptinklinio ryšio vadovė

Jolita Kurtinaitienė